[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

Lima Duarte (MG), 28 de agosto de 2024.
Requerimento nº 92/2024/SC

Senhor Presidente da Câmara e

demais Vereadores.

A Vereadora abaixo assinado, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, fundamentado no § 4º do art. 5º e § 4º do art. 84, ambos da LOM e no inc. II do art. 194 do RICM REQUER informações ao Secretário Municipal de Administração, Turismo, Cultura, Esporte e Lazer, Srº Allisson Vilela Paula, auxiliar direto da Prefeita, quanto a colocação de elevador ou meio eficaz de acessibilidade na nova Sede da Prefeitura.

Desta forma requer seja informado se há previsão de data para instalação e funcionamento de elevador no prédio sede do Executivo Municipal, se há processo licitatório em andamento ou já finalizado para este objeto.

JUSTIFICATIVA:
Em visita na nova sede da Prefeitura, pude observar que não há forma de acesso para cidadãos que possuem necessidades especiais. O funcionamento da Prefeitura e de alguns Gabinetes ocorre no segundo andar do prédio. Assim sendo, uma vez que a acessibilidade em prédios públicos é um direito de todos e dever do Poder Público, é que se fez necessário o envio do presente requerimento.

Sala das Sessões,
Fabiana da Silva Souza
Vereadora
PAGE
1

[image: image1.jpg]